



# भारत का राजपत्र The Gazette of India

प्राधिकार से प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं० 38]

नई दिल्ली, शनिवार, सितम्बर 17, 1988/ भाद्र 26, 1910

No. 38]

NEW DELHI, SATURDAY, SEPTEMBER 17, 1988/BHADRA 26, 1910

इस भाग में भिन्न पृष्ठ संख्या दी जाती है जिससे कि यह अलग संकलन के रूप में रखा जा सके  
Separate Paging is given to this Part in order that it may be filed as a separate compilation

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (I)

PART II—Section 3—Sub-section (I)

(रक्षा मंत्रालय को छोड़कर) भारत सरकार के मंत्रालयों और (संघ राज्य क्षेत्र प्रशासनों को छोड़कर) केन्द्रीय अधिकारियों द्वारा विधि के अन्तर्गत बनाए और जारी किए गए साधारण नियम, जिनमें साधारण प्रकार के आदेश, उपनियम आदि सम्मिलित हैं।

General Statutory Rules (including Orders, Bye-laws etc. of a general character issued by the Ministries of the Government of India (other than the Ministry of Defence) and by the Central Authorities (other than the Administrations of Union Territories)

कामिष्, लोक शिकायत तथा पेंशन मंत्रालय

“मणिपुर --सिपुरा”

(कामिष् और प्रशिक्षण विभाग)

नई दिल्ली, 10 अगस्त, 1988

सा. का. लि. 729 --भारतीय पुलिस सेवा (सर्वग) नियमावली 1954 के नियम 4 के उप-नियम (2) के साथ पठित शब्दित भारतीय सेवा अधिनियम, 1951 (1951 का 61) की धारा 3 की उप-धारा (1) द्वारा प्रवृत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए केन्द्रीय सरकार मणिपुर तथा सिपुरा सरकार के परामर्श से भारतीय पुलिस सेवा (सर्वग) पद संख्या का नियन्त्रण विनियम, 1955 में आगे संशोधन करने के लिए पतङ्गानि निम्न-लिखित विनियम बनाती है, अर्थात् :-

(1) इन विनियमों का नाम भारतीय पुलिस सेवा (सर्वग) पद संख्या नियन्त्रण) छठा संशोधन विनियम, 1988 है।

(2) ये विनियम राजपत्र में प्रकाशन की तारीख को प्रवृत्त होंगे

2. भारतीय पुलिस सेवा (सर्वग) पद संख्या का नियन्त्रण) विनियम, 1955 की अनुसूची में “मणिपुर-सिपुरा” शीर्षक और उनके अन्तर्गत दी गई प्रविष्टियों के स्वतंत्र पर निम्नलिखित को प्रतिस्थापित किया जाएगा, अर्थात् :-

1 राज्य सरकार के अधीन परिष्कृत पद	51
मणिपुर सरकार के अधीन पद	31
पुलिस महानिरीक्षक	1
पुलिस उप-महा निरीक्षक (ओपरेशन और ए. पी.)	1
पुलिस उप-महा निरीक्षक	1
पुलिस उप महानिरीक्षक (सी. गार्ड. डी.)	1
पुलिस उप महानिरीक्षक (प्रशिक्षण)	1
पुलिस सहायक महानिरीक्षक	1
पुलिस सहायक महानिरीक्षक (प्रशिक्षण)	1
पुलिस सहायक महानिरीक्षक (यथायोग्य मात्रा में एक कक्षाएं)	1
पुलिस अधीक्षक	8
पुलिस अधीक्षक (सी. गार्ड. डी.)	1
पुलिस अधीक्षक (प्रशिक्षण)	1
पुलिस अधीक्षक (सतर्कता)	1

(2783)

दई दिल्ली, 6 सितम्बर, 1988

ना.का.वि. 737 :-सादरति, सविधान के अनुच्छेद 309 के अन्तर्गत द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए आजादाजी के सिविल निर्माण कक्ष में स्पेस विपरीत अधिकारी के पद पर भर्ती की पद्धति का विनियमन करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाये गये हैं, अर्थात् :-

1 सविधान नाम और आरक्षण. (1) इन नियमों का सविधान नाम आजादाजी के सिविल निर्माण कक्ष (स्पेस विपरीत अधिकारी) भर्ती नियम, 1989 है।

(2) ये राजपत्र में प्रकाशित की जायेगी के प्रवृत्त होगी।

2 पद संख्या, वर्गीकरण और वेतनमान: उक्त पद की संख्या, उनका वर्गीकरण और उनका वेतनमान बहूहोगा जो इन नियमों में उल्लेख अनुसूची के स्तर 2 से स्तर 4 में विनिर्दिष्ट है।

3 भर्ती की पद्धति, आयु सीमा, गर्हताएं, आदि: उक्त पद पर भर्ती की पद्धति, आयु सीमा, गर्हताएं और उनसे संबंधित अन्य बातें वे होंगी जो उक्त अनुसूची के स्तर 5 से स्तर 11 में विनिर्दिष्ट हैं।

4 निरक्षरता - बहू व्यक्ति :-

(क) जिसने ऐसे व्यक्ति में जिसका पति या किनारी वर्तमान जीवित है, निरक्षर है, या

(ख) जिसने अपने पति या अपनी पत्नी के जीवित होते हुए किसी व्यक्ति से विवाह किया है,

उनका पद निरक्षरता का पात्र नहीं होगा।

यन्तु यदि केन्द्रीय सरकार का यह समाधान हो जाता है कि ऐसा विवाह ऐसे व्यक्ति और विवाह के अन्य पक्षों को लागू स्वयं, विधि के अधीन अनुसूची है और सेवा करने के लिए गन्त आचार है तो यह किसी व्यक्ति को इस नियम के प्रवर्तन से छूट दे सकेंगी।

5 विनियम करने उपलब्धता: जहाँ केन्द्रीय सरकार को यह राय है कि ऐसा करना आवश्यक या समीचीन है, बर्त, वह, उनके लिए जो कारण हैं उन्हें लेखन रूप में तथा संसदीय सेवा आयोग में प्रामाण्य प्रकृत, इन नियमों के किसी उपबन्ध को किसी वर्ग या प्रवर्ग के व्यक्तियों की सेवा, प्रवेश को विनियम कर सकेंगी।

6 व्यापकता: इन नियमों की कोई बात, ऐसे आदेशों, आदेशों में छूट और अन्य विधानों पर प्रभाव नहीं डालेगी, जिसका केन्द्रीय सरकार द्वारा इससे पूर्व प्रकाशित पर नियमों का आदेशों के अनुसार अनुसूचित जातियों, अनुसूचित जनजातियों और अन्य विशेष वर्गों के व्यक्तियों के लिए उपबंध करना उपयुक्त है।

अनुसूची

पद का नाम	पदों की संख्या	वर्गीकरण	वेतनमान	चयन पर अधिकार अथवा पर	सीधे भर्ती किए जाने वाले व्यक्तियों के लिए आयु सीमा	वेतन में जोड़ने वाले व्यक्तियों का प्राधान्य केन्द्रीय सिविल सेवा (पेंशन) नियम, 1972 के नियम 30 के अधीन अनुसूचित हैं या नहीं
1	2	3	4	5	6	7
उपरोक्त सिविल अधिकारी	1	साधारण केन्द्रीय सेवा- समूह 'क' श्रेणी- * आजादाजी के आदेशों पर प्रति- बन्धित किया जा सकता है।	3000-100-3500- 125-4500 रु।	लागू नहीं होता	लागू नहीं होता	लागू नहीं होता
सीधे भर्ती किए जाने वाले व्यक्तियों के लिए शैक्षणिक और अन्य प्रवर्गाएं				सीधे भर्ती किए जाने वाले व्यक्तियों के लिए परियोजना की अधीन यदि कोई हो विहित आयु और शैक्षणिक प्रवर्गाएं प्राप्त व्यक्तियों की सेवा में लागू होंगी या नहीं		
	8			9		10
लागू नहीं होता			लागू नहीं होता			लागू नहीं होता

भरती की पद्धति/भरती सीले होगी या प्रोबलिट द्वारा या प्रतिनियुक्ति/स्वानुत्तरण प्रोबलिट/प्रतिनियुक्ति/स्वानुत्तरण द्वारा भरती की दृष्टि में वे श्रेणियाँ किन्हीं-एक द्वारा तथा विभिन्न पदभरतियों द्वारा भरी जाने वाले रिक्तियों की प्रतिनियुक्ति/स्वानुत्तरण द्वारा

(11)

(12)

प्रतिनियुक्ति पर स्वानुत्तरण द्वारा

प्रतिनियुक्ति स्वानुत्तरण :

- (1) ऐसे अग्रिमारी जो किसी संगठित लेखा सेवा में नियमित अग्रिम पर सक्षम पद धारण करते हैं, या
- (2) जिन्होंने संगठित लेखा सेवा में 2200-4000 रूप वेतनमान वाले पदों पर 5 वर्ष नियमित सेवा की है, या
- (3) किसी संगठित लेखा विभाग से ऐसे लेखा परीक्षा/लेखा अधिकारी जिन्होंने उच्च श्रेणी में 7 वर्ष नियमित सेवा की है।

(प्रतिनियुक्ति की अग्रिम, सिधके अंतर्गत केन्द्रीय सरकार के उसी या किसी अन्य संगठन/विभाग से इतल नियुक्ति के ठीक पहले धारित किसी अन्य काष्ठर वाक्ष पर पर प्रतिनियुक्ति की अग्रिम है साधारणतया तीन वर्ष से अधिक नहीं होगी ।

यदि विधानीय प्रोबलिट सभिति है तो उनकी संरचना

भरती करने में किन परिस्थितियों में सब लोक सेवा आयोग से परामर्श किया जाएगा ।

(13)

(14)

जाय नहीं होगा

उद्यत, प्रत्येक क्रमसर, पर संश्लोक सेवा आयोग के परामर्श से किया जाएगा

[संख्या 310/38/87-बी.डी.]

बी.के. अरोड़ा, अवर सचिव

New Delhi, the 6th September, 1988

G.S.R. 737.—In exercise of the powers conferred by the proviso to article 309 of the Constitution, the President hereby makes the following rules regulating the method of recruitment to the post of Senior Financial Officer in the Civil Construction Wing of All India Radio, namely :—

1. Short title and commencement :—(1) These rules may be called the All India Radio, Civil Construction Wing (Senior Financial Officer) Recruitment Rules 1988.

(2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.

2. Number of Post, classification and scale of pay :—The number of the said post, its classification and the scale of pay attached thereto shall be as specified in columns 2 to 4 of the Schedule annexed to these rules.

3. Method of recruitment, age limit, qualifications etc :—The method of recruitment, age limit, qualifications and other matters relating to the said post, shall be as specified in columns 5 to 14 of the said Schedule.

4. Disqualification :—No person,—

(a) who has entered into or contracted a marriage with a person having a spouse living, or

(b) who having a spouse living has entered into or contracted a marriage with any person, shall be eligible for appointment to the said post :

Provided that the Central Government may, if satisfied that such marriage is permissible under the personal law applicable to the person and the other party to the marriage and that there are other grounds for so doing, exempt any person from the operation of this rule.

5. Power to relax.—Where the Central Government is of opinion that it is necessary or expedient so to do, it may, by order, for reasons to be recorded in writing and in consultation with the Union Public Service Commission, relax any of the provisions of these rules with respect to any class or category of persons.

6. Saving :—Nothing in these rules shall affect reservations, relaxation of age limit and other concessions required to be provided for the Scheduled Castes, the Scheduled Tribes and other special categories of persons in accordance with the orders issued by the Central Government from time to time in this regard.

## SCHEDULE

Name of Post	No. of post	Classification	Scale of Pay	Whether Selection post or non-Selection post
1	2	3	4	5
Senior Financial Officer	1* (1988) *Subject to variation dependent on workload	General Central Service Group 'A' Gazetted Non-Ministerial	Rs. 3000-100-3500-125-4500	Not applicable

Age limit for direct recruits	Whether benefit of additional years of Service admissible under rule 30 of the C.C.S. (Pension) Rules, 1972	Educational and other Qualifications required for direct recruits	Whether age and educational qualifications prescribed for direct recruits will apply in the case of Promotees	Period of probation, if any
6	7	8	9	10
Not applicable	Not applicable	Not applicable	Not applicable	Not applicable
Method of rectt. whether by direct rectt. or by promotion or by deputation/transfer & Percentage of the vacancies to be filled by various methods	In case of rectt. by promotion/deputation/transfer, grades from which promotion/deputation/transfer to be made	If a DPC exists, what is its composition	Circumstances in which U.P.S.C. is to be consulted in making rectt.	
11	12	13	14	
By transfer on deputation	<b>Transfer on Deputation :</b> (i) Officers holding analogous posts on regular basis in any of the Organised Accounts Services; or (ii) 5 years regular service in posts in the scale of Rs. 2200-4000 of Organised Accounts Services; or (iii) Audit/Accounts Officers from any of the Organised Accounts Departments with 7 years regular service in the grade. (Period of deputation including period of deputation in another ex-cadre post held immediately preceding this appointment in the same or some other organisation/departments of the Central Government shall ordinarily not exceed 3 years)	Not applicable	Selection on each occasion shall be made in consultation with the Union Public Service Commission.	

[No. 310/38/87-B(D)]  
V.K. ARORA, Under Secy.

जन-मूल परिवहन विभाग  
(मुख्य अभियंता एवं प्रशासक का कार्यालय)  
अंडमान लक्षद्वीप बंदरगाह निर्माण कार्य  
पोर्ट ब्लेयर, 17 अगस्त, 1988

MINISTRY OF SURFACE TRANSPORT  
(Office of the Chief Engineer & Administrator)  
Andman Lakshadweep Harbour Works  
Port Blair, the 17th August, 1988

भा.का.नि. 738.—राजभाषा (मं) के शासकीय प्रयोजनों के लिये प्रयोग) नियम 1976 के नियम 10 के उपनियम 4 के कार्यान्वयन में निम्न-लिखित केंद्रीय सरकार के कार्यालय को एतद्वारा अधिसूचित किया जाता है कि इस कार्यालय के 80% में अंतर्गत कर्मचारियों को हिंदी का कार्य-साधक ज्ञान है।

G.S.R. 738.—In pursuance of Sub-Rule 4 under Rule 10 of the Official Languages (use for Official purpose of the Union) Rules 1976, the undermentioned Central Government Office is hereby notified as an Office having 80% of the employees with working knowledge of Hindi.

उप मुख्य अभियंता का कार्यालय  
लक्षद्वीप बंदरगाह निर्माण कार्य  
जन-मूल परिवहन विभाग  
कारापरम्बा करलोकट  
[कारण सं. मत्वनिष्ठा/राजपत्र/5(23)/88]  
म. गननाओलिवु, मुख्य अभियंता एवं प्रशासक]

"The Office of the Deputy Chief Engineer, Lakshadweep Harbour Works, Ministry of Surface Transport, Karaparamba, Chicicut, Kerala".

[No. ALHW/Gazette/5(23)/88]  
M. GNANAOLIVU, Chief Engineer & Administrator